1

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NAM GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

TỜ TRÌNH
Đề xuất kế hoạch phân bổ vốn đầu tư năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Nam Giang.

Thực hiện Quyết định số 2910/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND
tỉnh về việc phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư năm 2024. Trên cơ sở Kế
hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã được HĐND huyện phê
duyệt; nguồn vốn được UBND tỉnh phân bổ đợt 2 tại Quyết định số 2910/QĐ-
UBND ngày 29/12/2023; UBND huyện đề xuất kế hoạch phân bổ chi tiết vốn
đầu tư năm 2024 đợt 2 gồm 140,071 tỷ đồng. Chi tiết như sau:

I. Chương trình MTQG phát triển Kinh tế - xã hội vùng đồng bào
DTTS và miền núi: 76,495 tỷ đồng. Bao gồm: NSTW 68,394 tỷ đồng, ngân
sách tỉnh 8,101 tỷ đồng. Dự kiến bố trí 68 công trình, bao gồm:

1. Phân bổ 28 công trình hoàn thành: 3,162 tỷ đồng (NSTW 2,175 tỷ
đồng, ngân sách tỉnh 0,987 tỷ đồng).

2. Phân bổ 14 công trình chuyển tiếp: 35,5 tỷ đồng (NSTW 34,8 tỷ đồng,
ngân sách tỉnh 0,7 tỷ đồng).

3. Dự kiến phân bổ 26 công trình khởi công mới: 37,833 tỷ đồng (NSTW
31,419 tỷ đồng, ngân sách tỉnh 6,414 tỷ đồng). Đối với các công trình khởi công
mới, chỉ thực hiện phân bổ vốn khi đảm bảo thủ tục đầu tư.

(Chi tiết tại phụ lục đính kèm)
II. Chương trình MTQG giảm nghèo BV: 54,033 tỷ đồng. Bao gồm:

NSTW 48,244 tỷ đồng, ngân sách tỉnh 5,789 tỷ đồng. Dự kiến bố trí 27 công
trình, bao gồm:

1. Phân bổ 09 công trình hoàn thành: 1,492 tỷ đồng (NSTW 1,432 tỷ
đồng, ngân sách tỉnh 0,06 tỷ đồng).

2. Phân bổ  13 công trình chuyển tiếp: 31,351 tỷ đồng (NSTW 27,910 tỷ
đồng, ngân sách tỉnh 3,441 tỷ đồng).

3. Dự kiến phân bổ 05 công trình khởi công mới: 21,190 tỷ đồng (NSTW
18,902 tỷ đồng, ngân sách tỉnh 2,288 tỷ đồng). Đối với các công trình khởi công
mới, chỉ thực hiện phân bổ vốn khi đảm bảo thủ tục đầu tư.

(Chi tiết tại phụ lục đính kèm)
III. Các Chương trình Nghị quyết của tỉnh:
1. Nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ thực hiện Nghị quyết số

38/2020/NQ-HĐND tỉnh về kiên cố hoá đường huyện và GTNT: 6,348 tỷ

2

đồng. Trong đó thực hiện KCH đường huyện 1,143 tỷ đồng dự kiến bố trí cho
02 công trình và KCH đường GTNT 5,205 tỷ đồng dự kiến bố trí cho 05công
trình, bao gồm:

- 05 Công trình chuyển tiếp: 5,148 tỷ đồng.
- 02 Công trình khởi công mới: 1,2 tỷ đồng.
Đối với các công trình khởi công mới, chỉ thực hiện phân bổ vốn khi đảm

bảo thủ tục đầu tư.
2. Nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ thực hiện Nghị quyết số

03/2021/NQ-HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ thuỷ lợi nhỏ, thuỷ lợi nội đồng
và tưới tiên tiến tiết kiệm nước giai đoạn 2021-2025: 0,745 tỷ đồng dự kiến
bố trí cho công trình Thủy lợi Đắc Pơ Zơơch. Phân bổ theo hướng dẫn của tỉnh.

3. Nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ thực hiện công trình Nhà bia ghi
tên liệt sỹ huyện Nam Giang: 0,450 tỷ đồng. (TMĐT 809 triệu đồng, cơ cấu
nguồn vốn theo Pháp lệnh ưu đãi NCC). Phân bổ theo danh mục tỉnh bố trí. Đối
với các công trình khởi công mới, chỉ thực hiện phân bổ vốn khi đảm bảo thủ tục
đầu tư.

4. Nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ thực hiện đề án xây dựng trụ sở
Công an xã: 2 tỷ đồng.

Dự kiến bố trí cho 03 công trình khởi công mới. Đối với các công trình
khởi công mới, chỉ thực hiện phân bổ vốn khi đảm bảo thủ tục đầu tư.

(Chi tiết tại phụ lục đính kèm)
IV. Kiến nghị, đề xuất:
Để đảm bảo kịp thời phân bổ vốn và triển khai thực hiện kế hoạch vốn

đầu tư được tỉnh giao năm 2024, UBND huyện kính đề nghị HĐND huyện xem
xét, thống nhất một số nội dung như sau:

1. Đối với các công trình hoàn thành, công trình chuyển tiếp thuộc
Chương trình MTQG phát triển Kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS &miền
núi; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; đề án Kiên cố hóa đường
huyện và GTNT; Nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ thực hiện Nghị quyết số
03/2021/NQ-HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ thuỷ lợi nhỏ, thuỷ lợi nội đồng và
tưới tiên tiến tiết kiệm nước: Giao UBND huyện sớm phân bổ kế hoạch vốn để
các đơn vị triển khai thực hiện giải ngân đạt kế hoạch đề ra.

2. Đối với danh mục công trình khởi công mới thuộc Chương trình
MTQG phát triển Kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi; Chương
trình MTQG giảm nghèo bền vững; đã được HĐND huyện phê chuẩn kế hoạch
đầu tư công trung hạn: Giao các chủ đầu tư có trách nhiệm lập thủ tục đầu tư
trình UBND huyện phê duyệt; sau khi các danh mục đảm bảo thủ tục đầu tư,
UBND huyện thực hiện phân bổ vốn để triển khai thực hiện.

3

3. Kiến nghị HĐND huyện sớm phê chuẩn các thủ tục đầu tư công trung
hạn giai đoạn 2021 -2025 và chủ trương đầu tư theo thẩm quyền của HĐND
huyện, để UBND huyện có cơ sở thực hiện.

Kính đề nghị Hội đồng nhân dân huyện xem xét, phê chuẩn kế hoạch
phân bổ chi tiết vốn đầu tư năm 2024 đợt 2 để UBND huyện có cơ sở thực
hiện./.

Nơi nhận:
- BTV huyện ủy;
- HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các ban HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện khóa XII;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

		2024-04-17T09:25:35+0700
	Quảng Nam

		2024-04-17T10:17:48+0700
	Quảng Nam

		2024-04-17T10:17:52+0700
	Quảng Nam

		2024-04-17T10:17:53+0700
	Quảng Nam

		2024-04-17T10:17:53+0700
	Quảng Nam